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Введение 
Принято считать, что предоставление скидок 

– удел торговых организаций. Однако использова-
ние скидок в расчетах возможно практически во 
всех отраслях народного хозяйства, и промышлен-
ность не является исключением. Реализуя продук-
цию собственного производства, промышленное 
предприятие может предоставлять скидки, пресле-
дуя различные цели. Например, снизив цену, мож-
но увеличить оборачиваемость готовой продук-
ции, или ускорить оплату отгруженной продукции, 
предоставив покупателю скидку «за оплату в оп-
ределенный срок». Широко распространены скид-
ки, предоставляемые за покупку определенного 
количества готовой продукции предприятия, кото-
рые, стимулируя сбыт,  помогают увеличить при-
быть организации. 

Каковы бы ни были цели предоставления 
коммерческих скидок покупателям, все применен-
ные промышленным предприятием скидки необ-
ходимо отразить в бухгалтерском учете. Предос-
тавленная скидка оказывает влияние на финансо-
вый результат деятельности предприятия-
скидкодателя [1], следовательно, в соответствии с 
Федеральным законом «О бухгалтерском учете» 
№ 402-ФЗ от 06.12.2011, ее получение является 
фактом хозяйственной жизни и, как и любая дру-
гая хозяйственная операция, осуществленная про-

мышленным предприятием, подлежит учету. Но в 
настоящее время схемы финансового учета опера-
ций со скидками нормативными документами не 
регламентированы, и среди исследователей в соот-
ветствующей области и практикующих бухгалте-
ров нет единого мнения о том, как правильно отра-
зить предоставленную скидку в учете, не нарушая 
его методологию. 

Теория 
Цель и актуальность исследования 

Несмотря на широкое использование коммер-
ческих скидок в хозяйственной деятельности, в 
настоящее время понятие скидки официально не 
закреплено ни в одной отрасли права. Это отмеча-
ют не только авторы научных публикаций [2–9], 
но и официальные источники (Письмо Федераль-
ной налоговой службы от 01.04.2010 № 3-0-06/63; 
Постановление Федерального арбитражного суда 
Западно-Сибирского округа от 04.06.2007 № Ф04-
3573/2007 (34906-А27-37)). 

Также не регламентирован порядок бухгал-
терского документирования операций со скидками 
[10–15], отсутствуют законодательно утвержден-
ные схемы финансового учета скидок, предостав-
ленных контрагентам [14, 16, 17]. Поэтому при 
предоставлении скидок покупателям бухгалтер 
промышленного предприятия документирует и 
ведет их учет по традиционно сложившимся на 
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практике вариантам, не исключающим, к сожале-
нию, содержание методологических ошибок. 

Основная методологическая проблема финан-
сового учета предоставленных скидок заключается 
в том, что реально произошедший, документально 
подтвержденный факт хозяйственной жизни – 
предоставление промышленным предприятием 
покупателю скидки за выполнение условий дого-
вора – не находит отражения на счетах учета орга-
низации-скидкодателя. Это нарушает принцип 
непрерывности отражения в учете всех фактов 
хозяйственной жизни предприятия и лишает воз-
можности сформировать достоверную базу для 
анализа эффективности предоставленных скидок. 
В настоящее время источником данных для анали-
за предоставленных скидок является информация, 
создаваемая в рамках управленческого учета про-
мышленного предприятия. Зачастую эта информа-
ция менее надежна, чем формируемая в рамках 
финансового учета (например, по причине того, 
что управленческий учет законодательно не рег-
ламентируется, невысока ответственность долж-
ностных лиц, могут быть нарушены принцип не-
прерывности регистрации данных, методика сбора 
информации и тому подобное, что может повлечь 
искажение отчетных данных). Поэтому предпоч-
тительнее в качестве источника использовать дан-
ные финансового учета, однако традиционная 
схема финансового учета не позволяет сформиро-
вать в нем информацию о скидках, предоставлен-
ных покупателям. Поэтому разработка такой ме-
тодики финансового учета предоставленных ски-
док, которая позволила бы решить обозначенную 
методологическую проблему и избавить от ука-
занных негативных последствий, является акту-
альной задачей. 

Цель настоящего исследования состоит в раз-
работке методики учета скидок, предоставленных 
промышленным предприятием покупателям при 
реализации готовой продукции, позволяющей от-
ражать такие операции на счетах финансового 
учета. 

Анализ существующих вариантов учета  
предоставленных скидок 

На практике выбор способа бухгалтерского 
учета предоставленных скидок зависит прежде 
всего от времени предоставления скидки покупа-
телю: в момент или после оформления продажи 
готовой продукции (т. е. при применении ретро-
скидки). 

Вариант 1. Промышленное предприятие пре-
доставляет скидку покупателю непосредственно 
при продаже готовой продукции. Большинство 
исследователей, например, [16–23], полагают, что 
в данном случае в бухгалтерском учете предостав-
ленных скидок нет ничего сложного – скидка сра-
зу уменьшает выручку до цены фактической реа-
лизации, и документы оформляются с учетом всех 
предоставленных скидок. При этом производится 

всего одна бухгалтерская запись, подтверждающая 
признание выручки: по дебету отражается счет, 
предназначенный для расчетов с покупателями, по 
кредиту – счет, на котором учитывается выручка. 
Действительно, на первый взгляд все очевидно и 
соответствует требованиям законодательства: как 
российскому (пункту 6.5. Положения по бухгал-
терскому учету 9/99 «Доходы организации»), так и 
международному (стандарту IFRS 15 «Выручка по 
договорам с покупателями»). 

Так как подходы к определению суммы вы-
ручки международных и российских правил учета 
идентичны, варианты отражения таких операций в 
учете будут рассмотрены на примере российского 
плана счетов. 

Пример 1. Молочный комбинат предлагает 
скидку 3 % на закупку молочной продукции из 
обычного ассортимента при условии покупки про-
дукции из категории «Новинка». Предположим, 
покупатель N купил молочную продукцию только 
из обычного ассортимента, а покупатель R приоб-
рел в том числе и новый вид продукции и, выпол-
нив условие акции, получил обещанную скидку. 
При этом в обоих случаях надлежащим образом 
был оформлен пакет документов (алгоритм 
оформления бухгалтерской документации при 
осуществлении операций со скидками, предпола-
гающий последовательное прохождение всех эта-
пов применения скидки со строгим соблюдением 
предписаний относительно состава и содержания 
документов, оформляемых на каждом из указан-
ных этапов, представлен в авторской статье [24]), 
что особенно важно для подтверждения факта 
предоставления скидки покупателю R. 

В учете предприятия-скидкодателя две произ-
веденные операции по реализации готовой про-
дукции покупателям будут отражаться следующим 
образом: 

Отражена выручка от реализации готовой 
продукции покупателю N: Дебет 62 – Кредит 90/1, 
сумма согласно прайс-листу продавца. 

Отражена выручка от реализации готовой 
продукции покупателю  R: Дебет 62 – Кредит 90/1, 
сумма согласно прайс-листу за вычетом скидки 
3 %. 

 В приведенном примере все этапы предос-
тавления скидки покупателю R соблюдены, скидка 
оформлена надлежащим образом: предусмотрена 
условиями договора купли-продажи, выделена 
отдельной строкой в накладной, счете-фактуре и 
счете на оплату, факт предоставления ее покупате-
лю очевиден. Но по действующим в настоящее 
время правилам ведения финансового учета (и 
международным, и российским) предприятие-
скидкодатель не отражает в нем примененную 
скидку, а выручку указывает заранее уменьшен-
ную на величину скидки. Таким образом, реально 
произошедший, документально подтвержденный 
факт хозяйственной жизни – предоставление скид-
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ки покупателю за выполнение условий договора 
купли-продажи – не находит отражения на счетах 
бухгалтерского учета скидкодателя. 

Вариант 2. Промышленное предприятие пре-
доставляет скидку после того, как произведенная 
продукция продана покупателю, т. е. при приме-
нении ретро-скидки. В этом случае сначала вы-
ручка отражается в финансовом учете предпри-
ятия  традиционным способом без учета скидки: 
по дебету отражается счет расчетов с покупателя-
ми, по кредиту – счет, предназначенный для учета 
выручки от продаж. Затем при фактическом при-
менении ретро-скидки финансовый учет предпри-
ятия-скидкодателя корректируется. По поводу то-
го, каким образом производить такую корректи-
ровку, мнения разделились. 

Одни исследователи [20–21] считают, что 
сумму предоставленной скидки нужно включить в 
состав прочих расходов организации, и отразить 
эту операцию записью: Дебет 91/2 – Кредит 62. 

С предложенным подходом к финансовому 
учету предоставленных покупателям ретро-скидок 
авторы статьи согласиться не могут. Во-первых, 
такой способ учета ретро-скидок не отражает их 
экономического смысла. Предоставленные скидки 
не являются прочим расходом предприятия-
скидкодателя. По определению предоставленная 
скидка должна уменьшать первоначальную стои-
мость реализуемой продукции, но в рассмотрен-
ном случае ее стоимость не изменится. Во-вторых, 
экономическое содержание указанной корректи-
рующей записи соответствует операции прощения 
части долга покупателю. В проведенных ранее 
исследованиях авторами настоящей статьи обос-
нованы причины невозможности отождествления 
скидки и прощения долга [1], что делает невоз-
можным и идентичность их бухгалтерского учета. 
В-третьих, налоговые последствия от применения 
ретро-скидки, уменьшающей первоначальную 
сумму выручки от  реализации продукции, и так 
называемой скидки, которая расценивается как 
прочий расход организации, будет существенно 
отличаться [1]. 

В данной ситуации более обоснованным 
представляется мнение другой группы исследова-
телей [22–24], предпочитающих иным способом 
корректировать финансовый учет скидкодателя в 
связи с предоставлением ретро-скидки покупате-
лю. Этот способ заключается в записи «сторно», 
уменьшающей сумму первоначально принятой к 
учету выручки от реализации продукции: Дебет 62 
– Кредит 90/1 (сторно). Нельзя не согласиться, что 
этот способ корректировки финансового учета 
предприятия-скидкодателя полностью соответст-
вует действующим правилам финансового учета, 
но так же, как и в первом варианте, сама ретро-
скидка в учете не фигурирует. Речь идет скорее о 
корректировках учета в связи с предоставлением 
скидки, чем об учете самой скидки. 

Пример 2. В январе два предприятия заклю-
чили договор поставки трубы металлической, по 
условиям которого предприятие-покупатель имело 
право получить скидку 5 % на всю приобретенную 
в течение календарного года продукцию, если об-
щий объем закупок превысит 300 тонн. Цена 1 
тонны трубы металлической, согласно прайс-листу 
поставщика, составляет 50 условных единиц (у.е.). 
В рамках указанного договора было продано: в 
феврале – 100 тонн трубы, в июле – 110 тонн, в 
ноябре – 120 тонн трубы. В декабре предприятие-
поставщик предоставило покупателю скидку, пре-
дусмотренную договором поставки.  

В течение года в бухгалтерском учете пред-
приятия-скидкодателя были сделаны следующие 
записи. 

Февраль: отражена выручка от продажи 100 
тонн трубы металлической, Дебет 62 – Кредит 
90/1, сумма – 5 000 у.е. (100 тонн х 50 у.е.); 

Июль: отражена выручка от продажи 110 тонн 
трубы металлической, Дебет 62 – Кредит 90/1, 
сумма – 5 500 у.е. (110 тонн х 50 у.е.); 

Ноябрь: отражена выручка от продажи 120 
тонн трубы металлической, Дебет 62 – Кредит 
90/1, сумма – 6 000 у.е. (120 тонн х 50 у.е.); 

Декабрь: 
‒ скорректирована выручка от продажи трубы 

металлической в феврале, запись «сторно»: Дебет 
62 – Кредит 90/1, сумма – 250 у.е. (5 % от 5 000 
у.е.); 

‒ скорректирована выручка от продажи трубы 
металлической в июле, запись «сторно»: Дебет 62 
– Кредит 90/1, сумма – 275 у.е. (5 % от 5 500 у.е.); 

‒ скорректирована выручка от продажи трубы 
металлической в ноябре, запись «сторно»: Дебет 
62 – Кредит 90/1, сумма – 300 у.е. (5 % от 6 000 
у.е.). 

Из приведенных бухгалтерских записей сле-
дует, что в учете предприятия-скидкодателя факт 
предоставления скидки покупателю фигурирует 
только лишь как уменьшение ранее отраженной 
выручки по причине выполнения скидкополуча-
телем условий договора поставки, сам же факт 
предоставления (начисления) ретро-скидки от-
сутствует.  

Приведенные выше примеры показывают, что 
независимо от того, предоставляются скидки по-
купателям или нет, и если предоставляются, то в 
какой момент времени это происходит (в момент 
или после отгрузки продукции) – выручка в бух-
галтерском учете организации-скидкодателя все-
гда отражается одинаково: по дебету – счет расче-
тов 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
по кредиту – счет учета финансовых результатов 
90 «Продажи», субсчет «Выручка». При этом из-
меняется лишь сумма выручки, принимаемая к 
учету, сам же факт предоставления скидки контр-
агенту в бухгалтерском учете скидкодателя не от-
ражается. 
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Причины возникновения проблем финансового 
учета предоставленных скидок 

Анализ представленных вариантов учета пре-
доставленных покупателям скидок показал, что 
каждый из них имеет свои серьезные недостатки, 
опровергнув бытующее мнение, что предостав-
ленные скидки «самые простые для учета» [17]. 
Даже у широко распространенных вариантов бух-
галтерского учета операций со скидками, соответ-
ствующих действующему законодательству и на 
первый взгляд кажущихся простыми и понятными, 
есть один существенный недостаток – невозмож-
ность сбора, регистрации и накопления информа-
ции о предоставленных скидках в системе бухгал-
терского финансового учета и, как следствие, от-
сутствие необходимых данных в бухгалтерской 
отчетности экономических субъектов и невозмож-
ность анализа эффективности применяемых ски-
док ее внешними пользователями. 

Отсутствие данных о предоставленных скид-
ках в бухгалтерской отчетности экономических 
субъектов лишает внешних пользователей важной 
информации. Например, потенциальный инвестор 
понимает, что бесплатных или безвозвратных ски-
док обычно не бывает, и что снижение цен должно 
привести к некоторому экономическому эффекту 
для предприятия. Как правило, это эффект мас-
штаба – целью уменьшения цены является привле-
чение новых клиентов и стимулирование продаж, 
что приводит к получению дополнительной при-
были или снижению себестоимости единицы гото-
вой продукции за счет распределения накладных 
расходов на большее число изделий. Предоставле-
ние скидок в рекламных или имиджевых целях 
предполагает отсроченный экономический эффект, 
т. е. рост объемов продаж в будущем за счет 
улучшения отношения потребителей к организа-
ции и ее продукции. Таким образом, владея нуж-
ной информацией, потенциальный инвестор смо-
жет понять: приведет ли применение скидок в ре-
зультате к положительному экономическому эф-
фекту и не являются ли скидки некой дискрими-
национной мерой, необходимой для выживания 
организации, или наоборот, свидетельствуют о 
перспективе ее развития? Поэтому информация о 
предоставленных скидках, содержащаяся в отчет-
ности промышленного предприятия, может быть 
очень полезной. 

Неспособность системы финансового учета 
сформировать информацию о предоставленных 
покупателям скидках обусловлена главным обра-
зом необходимостью соблюдать требования Меж-
дународного стандарта финансовой отчетности 15 
«Выручка по договорам с покупателями» и рос-
сийского Положения по бухгалтерскому учету 
9/99 «Доходы организации», предписывающим 
вычитать предоставленные покупателям скидки 
при определении суммы выручки от реализации 
произведенной продукции.  Согласно этим доку-

ментам скидки предоставляются в устной форме и 
в учете не фигурируют. Это положение признает 
справедливым исследователь [16], который счита-
ет, что ведение бухгалтерского учета предостав-
ленных скидок не является обязательным. 

Однако, предоставление скидки – операция, 
влияющая на финансовый результат деятельности 
экономического субъекта (предприятия-скидко-
дателя), следовательно, согласно пункту 8 статьи 3 
и статье 5 Федерального закона «О бухгалтерском 
учете», предоставление скидки является фактом 
хозяйственной жизни, а значит, и объектом бух-
галтерского учета и подлежит отражению на его 
счетах. Кроме того, бухгалтерский учет предос-
тавленных скидок необходим в целях соблюдения 
требования полноты, указанного в пункте 6 Поло-
жения по бухгалтерскому учету 1/2008 «Учетная 
политика организации». Таким образом, указан-
ные документы содержат противоречивые поло-
жения: одни предписывают действия, игнорирую-
щие факт получения скидки (Положение по бух-
галтерскому учету 9/99 «Доходы организации» и 
Международный стандарт финансовой отчетности 
15 «Выручка по договорам с покупателями»), дру-
гие – требуют ее учета (Федеральный закон «О 
бухгалтерском учете» и Положение по бухгалтер-
скому учету 1/2008 «Учетная политика организа-
ции»). 

Некоторые авторы, например, [14] справедли-
во отмечают, что учет скидок недостаточно регла-
ментирован планом счетов бухгалтерского учета, 
как российским, так и международным – в них 
отсутствуют универсальные специализированные 
счета, предназначенные для учета предоставлен-
ных скидок в рамках любых заключенных граж-
данско-правовых договоров. 

Таким образом, все вышеуказанные обстоя-
тельства – противоречия в документах, регули-
рующих организацию и ведение бухгалтерского 
учета, несостоятельность существующих вариан-
тов учета с точки зрения непосредственного учета 
предоставленных скидок, в том числе отсутствие в 
плане счетов специализированных счетов, предна-
значенных для учета примененных скидок – сви-
детельствуют об отставании методологии финан-
сового учета от современной практики широкого 
применения систем скидок в различных сферах 
предпринимательской деятельности. Этот факт 
послужил предпосылкой для разработки авторами 
методики финансового учета предоставленных 
предприятием коммерческих скидок. 

Результат 
В целях формирования в системе финансово-

го учета обособленной информации о предостав-
ленных предприятием скидках (для последующего 
анализа эффективности их применения), а также 
для возможности отражать факты применения 
скидок на счетах финансового учета необходимо 
ввести в рабочий план счетов промышленного 
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предприятия узкоспециализированный счет 
«Скидки предоставленные». В отличие от россий-
ских стандартов, международные стандарты фи-
нансовой отчетности не регламентируют, каким 
должен быть план счетов, поэтому, ориентируясь 
только на структуру российского Плана счетов 
бухгалтерского учета, утвержденного Приказом 
Минфина России от 31.10.2000 № 94н, вновь вве-
денному счету присвоим номер 65. Этот счет от-
несен к разделу 6 «Расчеты» российского Плана 
счетов, поскольку скидки не существуют сами по 
себе, а возникают только при осуществлении ка-
ких-либо расчетов и неразрывно связаны с ними. 
Стоит заметить, что на счете 65 могут отражаться 
не только скидки, предоставленные промышлен-
ным предприятием покупателям при расчетах за 
проданную продукцию, – этот счет является уни-
версальным, т. е. на нем можно учитывать любые 
предоставленные скидки, в том числе за выпол-
ненные работы и оказанные услуги. 

Методика финансового учета скидок, предос-
тавленных промышленным предприятием покупа-
телям, заключается в следующем: сначала выручка 
от продажи произведенной продукции принимает-
ся к учету в полной сумме (без вычета скидки), 
затем, если скидка предоставлена покупателю, 
фиксируется факт ее применения, после чего кор-
ректируется первоначальная выручка от продажи 
продукции. Обратим внимание, что стандарты 
учета разрешают так поступать при изменении 
цены договора, что и происходит в данном случае. 

Последовательность отражения в бухгалтер-
ском учете предприятия операций по реализации 
произведенной продукции зависит от времени 
предоставления скидки покупателю. Если скидка 
предоставляется непосредственно при продаже 
готовой продукции, то последовательность бух-
галтерских записей такова: 

Отражена брутто-выручка (до вычета суммы 
предоставленной покупателю скидки) от продажи 
продукции: Дебет 62 – Кредит 90/1 – сумма вы-
ручки без скидки. 

Предоставлена скидка покупателю продук-
ции: Дебет 65 – Кредит 62 – сумма предоставлен-
ной скидки. 

Уменьшена выручка на сумму предоставлен-
ной скидки: Дебет 90/1 – Кредит 65 – сумма пре-
доставленной скидки (эту же хозяйственную опе-
рацию можно отразить с помощью записи «стор-
но»: Дебет 65 – Кредит 90/1). 

Начислен налог на добавленную стоимость: 
Дебет 90/3 – Кредит 68 – сумма налога с выручки с 
учетом скидки. 

Если применяется ретро-скидка, то последова-
тельность бухгалтерских записей такова – сначала в 
учете отражается сумма выручки без скидки: 

Отражена брутто-выручка (до вычета суммы 
предоставленной покупателю скидки) от продажи 

продукции: Дебет 62 – Кредит 90/1 – сумма вы-
ручки без скидки 

Начислен налог на добавленную стоимость: 
Дебет 90/3 – Кредит 68 – сумма налога с выручки 
без скидки. 

Затем, когда условия договора выполнены и 
ретро-скидка предоставлена покупателю, учет до-
полняется следующими записями: 

Предоставлена скидка покупателю продук-
ции: Дебет 65 – Кредит 62 – сумма предоставлен-
ной скидки. 

Уменьшена выручка на сумму предоставлен-
ной скидки: Дебет 90/1 – Кредит 65 – сумма пре-
доставленной скидки (эту же хозяйственную опе-
рацию можно отразить с помощью записи «стор-
но»: Дебет 65 – Кредит 90/1). 

Скорректирована сумма налога на добавлен-
ную стоимость (сторно), Дебет 90/3 – Кредит 68, 
сумма налога, относящаяся к скидке. 

В случае, если расчет с покупателем продук-
ции был произведен, и сумма налога на добавлен-
ную стоимость была уплачена в бюджет, потребу-
ется корректировка этих операций. 

Обсуждение и выводы 
Разработанная методика позволяет решить 

основную методологическую проблему финансо-
вого учета предоставленных покупателям скидок, 
фиксируя в финансовом учете предоставление 
скидки за выполнение условий договора поставки 
(купли-продажи) как факт хозяйственной жизни 
промышленного предприятия, что восстанавливает 
принцип полноты и непрерывности отражения в 
учете всех фактов хозяйственной деятельности 
предприятия. Также предложенная методика имеет 
практическую значимость: дает возможность на 
основе данных финансового учета сформировать 
достоверную базу для проведения экономического 
анализа эффективности предоставленных пред-
приятием скидок. 

Разработка вносит научный вклад в развитие 
методов учета скидок, предоставленных промыш-
ленным предприятием покупателям готовой про-
дукции, позволяет перейти от устного, не отра-
жаемого в учете применения скидок, к регистра-
ции таких операций на счетах финансового учета, 
что впоследствии даст возможность принимать 
правильные управленческие решения, основанные 
на результатах анализа эффективности предостав-
ленных скидок, базой для которого являются дан-
ные финансового учета. 

Настоящее исследование может быть полезно 
как студентам и аспирантам, обучающимся по на-
правлению «Экономика», так и практикующим 
бухгалтерам, аналитикам и экономистам. 
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Industrial enterprises often grant discounts to their clients when selling their products. Discounts 

are used as an element of their marketing policy and as an effective tool for addressing financial issues 
and successful business management in general. All discounts granted to the buyers must be recorded
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in accounts of the enterprise’s financial accounting as an accomplished fact of its economic activity, 
regardless of the goal of their use. But nowadays, patterns of financial accounting of operations with 
commercial discounts are not regulated by any normative documents; there are no models of their fi-
nancial accounting, and the existing rules of bookkeeping instruct to document sales revenues after de-
duction of the discounts granted. In other words, discounts are granted verbally. This is why neither fi-
nancial accounting nor reporting documents of an enterprise contain any information on discounts 
granted to buyers. Therefore, it is impossible to create an information base to analyze the efficiency of 
granted discounts on the basis of financial accounting data. The principle of completeness and conti-
nuity of recording all facts of an enterprise’s economic activity gets violated. 

The article provides currently operating variants of financial accounting of discounts granted to 
buyers. Their advantages and disadvantages are analyzed from the position of their compliance with 
economic content of operations with discounts and with the current legislation. The reasons behind 
methodological problems concerning accounting of granted discounts are studied. Proprietary method 
of accounting of discounts granted to buyers by manufacturing enterprises when selling the manufac-
tured products is developed. This method allows solving the abovementioned methodological prob-
lems. 

Keywords: industrial enterprise, financial accounting, discount provider, discount receiver, reve-
nue, discount, discount accounting, buyer, seller. 
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